
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00481110-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos, referente a la autorización para el dictado del taller “Diseño de
proyectos de extensión: pasos en la vinculación colaborativa”, en el marco de
la Usina de Proyectos;

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE Nº. RESOL-2021-120-E-UNC-SAE#REC se
creó el Espacio de Formación y Promoción en Formulación y Gestión de
Proyectos de Extensión e Investigación denominado “Usina de Proyectos”,
dependiente de la Coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos de esta Secretaría de Asuntos Estudiantiles y articulado con la
Secretaría de Ciencia y Tecnología (SeCyT), cuyo objetivo es promover,
acompañar y potenciar la participación de estudiantes degrado y pregrado de
la UNC en la formulación y gestión de proyectos de extensión

Que el dictado del espacio de formación estará compuesto por una serie de
seminarios e instancias de taller que se desarrollarán durante el segundo
semestre del corriente año;

Que en el orden 2 del expediente de referencia, en la nota de solicitud, se
proponen los docentes y profesionales extensionistas que estarán a cargo del
taller “Diseño de proyectos de extensión: pasos en la vinculación colaborativa”,
en el marco del espacio de formación de la Usina de Proyectos de Extensión, y
para su selección se tuvieron en cuenta sus trayectorias en enseñanza,
investigación y gestión en esta Universidad, las cuales demuestran particular
pericia en las temáticas abordadas en este espacio, según se desprende de
los currículum vítae adjuntos en el orden 4 de las presentes actuaciones;



Que en el orden 3 se agrega el Programa “Usina de Proyectos de Extensión”
que contiene la fundamentación, objetivos y estructura de la primera instancia
del curso/taller;

Que en el orden 7 se agrega un informe por parte de la Coord.a Mgter. Elsa
Marcela RODRÍGUEZ DNI: 12.996.844 expresando su voluntad y la del equipo
docente que ella coordinará, de renunciar a todo tipo de retribución
correspondiente al dictado del Taller;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: APROBAR el dictado del taller “Diseño de proyectos de
extensión: pasos en la vinculación colaborativa”, que se desarrollará durante el
segundo semestre del corriente año, y que como Anexo I forma parte
integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Aprobar la selección del equipo docente integrado por:

Coordinadora del equipo docente:

Mgter. Elsa Marcela RODRÍGUEZ DNI: 12.996.844

Docentes:

Mgter. Alberto Irineo TABORDA DNI: 14.251.923 
Arq. Luciana Cristina AUDERUT CHIARANI DNI: 36.415.590 
Lic. Nelly Nancy NYSTOROWYCZ DNI: 14.702.602

ARTÍCULO 3º: Reconocer la colaboración prestada por el equipo de docentes y
profesionales extensionistas en el dictado del taller mencionado.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinación de Formación
Estudiantil en Trayectos Académicos y a las/os interesadas/os. Cumplido,
archívese.

eb





UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
SECRETARÍA DE EXTENSION UNIVERSITARIA
SECRETARÍA DE ASUNTOS ESTUDIANTILES
PROGRAMA DE COMPROMISO SOCIAL ESTUDIANTIL


USINA DE PROYECTOS – 1º PARTE  CURSO TALLER “DISEÑO DE PROYECTOS DE
EXTENSIÓN: PASOS EN LA VINCULACIÓN COLABORATIVA”


FUNDAMENTACIÓN


El presente curso-taller en su primera parte, busca hacer aportes a la misión de la Universidad Pública
en el desafío de impulsar contribuciones sustantivas junto a la sociedad en los procesos de
transformación social, entendiendo la extensión como encuentro, formación y cooperación como
dialogo de saberes y prácticas. La extensión debe ser entendida atribuyendo a las universidades una
participación activa en la construcción de la cohesión social, en la profundización de la democracia,
en la lucha contra la exclusión social y en la defensa de la diversidad cultural (De Sousa Santos,
2006) .1


Los propósitos que orientan el Compromiso Social Estudiantil son:
✔ Promover la participación activa de nuestra comunidad universitaria en el análisis y en


la intervención en problemáticas de interés social que puedan recibir respuestas de
escala.


✔ Formar estudiantes críticos, solidarios, transformadores y comprometidos con la
realidad, desde acciones, tareas o proyectos socialmente relevancia vinculados con la
extensión universitaria.


La concreción de lo expuesto supone la construcción de vínculos de complementación entre la
Universidad con la sociedad o con los Estados (diferentes poderes o planos) e instituciones u
organizaciones de la sociedad que se exprese en:
1) El asociativismo solidario, el compromiso y la responsabilidad social recíproca;
2) La construcción colectiva y dialógica de saberes en una puesta en común de los conocimientos de la
Universidad y de la comunidad, motorizando las capacidades de agencia de todos los sujetos
involucrados y el fortalecimiento del desempeño como  actores colectivos;
3) Los aportes en la resolución de necesidades, problemas o conflictos sociales relevantes;
4) La búsqueda de innovaciones, nuevos aportes teóricos, metodológicos y tecnológicos de las
múltiples temáticas posibles de abordar; como contribución al cumplimiento de los Objetivos de
Desarrollo definidos en la Agenda 2030 de Naciones Unidas.
5) La cualificación y formación universitaria de estudiantes, para poder desenvolverse en una práctica
compleja y transformativa con instituciones públicas u organizaciones sociales.


1 De Sousa Santos, B. (2006). La universidad popular del siglo XXI. Lima: Fondo Editorial de la
Facultad de Ciencias Sociales - UNMSM.


1







ESTRUCTURA  DE LA PRIMERA PARTE DEL CUSO TALLER


Esta propuesta de formación sobre “1º parte Diseño de proyectos de extensión: pasos en la vinculación
colaborativa ” está estructurada dos encuentros de dos horas de duración cada uno de ellos, la acción en
terreno de la/os cursantes y la entrega del informe y video sobre la experiencia realizada.
Los objetivos de aprendizaje orientadores son:
✔ Posibilitar la apropiación preliminar de elementos teóricos y metodológicos en la extensión


como proceso de interacción y gestión social.
✔ Orientar la vinculación en la construcción colaborativa de conocimiento y acción en el actual


contexto.


La primera parte del curso/taller comprende dos encuentros, la experiencia de vinculación y trabajo
colaborativo con una institución estatal u organización social con la entrega del informe y video en el
mes de noviembre sobre dicha experiencia.


1° Encuentro La extensión como proceso de gestión e interacción social: pasos claves en la
vinculación.


La extensión resignificada en el actual contexto. La extensión como proceso de gestión e interacción
social: requerimientos y limitaciones/ advertencias. Pasos en la vinculación: conformación del grupo,
delimitación del escenario, encuadre institucional y perfil de la población. Caracterización y
antecedentes de la entidad u organización. Perfil socio –económico y problemática/s social/es. Modos
colaborativos de producción de conocimientos: estrategias e instrumentos.


2° Encuentro  Modos colaborativos de conocimiento y acción.


Modos colaborativos de producción de conocimientos: devolución de los datos, lectura interpretativa y
estrategias de comunicación/divulgación. Diseño e implementación de actividades colaborativas.
Informe y video del proceso de vinculación.


Bibliografía básica


Robirosa, Mario (2014) Turbulencia y gestión planificada. Principios de planificación participativa
social, territorial y organizacional; Bs. As., Eudeba-UBA. Capítulo 2 (  P: 61 a 111).


Rodríguez, E. M, Taborda, A., Eula, M., Camisasso, M. y Maniaci A. (2016) Planificación estratégica.
Fundamentos y herramientas de actuación. Córdoba, Argentina: Editorial Brujas. Capítulos 3 (P:63 a
123 ).
Documentos
.- Instructivo y guía de relevamiento perfil socio –económico y problemáticas sociales de la población.


CERTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN


La aprobación del curso – taller requiere asistencia a los tres los Seminarios:


2







1º Seminario "¿Cómo formular un proyecto de Compromiso Social Estudiantil?" (virtual) Disertan:
Jésica Malik de Tchara y Nadia Pucheta –


2º Seminario "Tu idea en números: el presupuesto de un proyecto de extensión” (presencial) Disertan:
Juan Saffe y Jésica Malik de Tchara –


3º Seminario "¿Lo logramos? Monitoreo de resultados e impacto de un proyecto de extensión" (virtual)
Disertan: Juan Saffe y Jésica Malik de Tchara –


.- la participación  en los dos Encuentros de la 1º parte del Curso Taller.


.- la entrega del informe y video en tiempo y forma del proceso de vinculación colaborativa con una
entidad estatal u organización social..


Guía del informe y video del proceso de vinculación colaborativa


El informe será un documento que parte de recuperar los contenidos abordados en los dos encuentros y
se basa principalmente en la experiencia de complementación, deberá comprender los siguientes
puntos:


.- Apellido y nombres y unidades académicas del grupo.


.- Organización o institución nombre completo y localización ( barrio, área, comuna o municipio).


.- Breve caracterización de la institución.


.- Perfil de la población.


.- Problemática/s social.


.- Tipo de actividad ( nombre ) y descripción de lo desarrollado.


.- Participantes (cantidad y quiénes):


.- Valoraciones de la experiencia ( percepciones, aprendizajes y recomendaciones etc.)


Anexo: si lo desean pueden incorporar planos, cuadros, fotos, material gráfico, etc.


El video será un registro visual de pocos minutos tomado en el lugar de la experiencia donde se
presenten y compartan algo de lo realizado, puede servir como registro motivador para la entidad y
población.


Plazo y modalidad: el informe y video será enviado el 24 de noviembre a la Usina de proyectos y
también a la entidad con quién se está vinculado.


3







Profesora Mgter. Elsa Marcela Rodríguez, equipo docente y profesionales extensionistas.


4







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROGRAMA TALLER USINA DE PROYECTOS DE EXTENSIÓN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-00654823-UNC-CFETA#SAE

		cargo_0: Coordinadora

		Numero_3: IF-2021-00654823-UNC-CFETA#SAE

		numero_documento: IF-2021-00654823-UNC-CFETA#SAE

		fecha: Lunes 8 de Noviembre de 2021

				2021-11-08T12:17:01-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación de formación estudiantil en trayectos académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00654823-UNC-CFETA#SAE

		Numero_1: IF-2021-00654823-UNC-CFETA#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Bárbara Atienza

				2021-11-08T12:24:37-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2021-422-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 1 de Diciembre de 2021
		2021-12-01T16:09:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-01T16:09:54-0300
	GDE UNC




